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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,820 5,624 1,196

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]교원대체인건비 0 0 0

2.[유]교원대체인건비(유치원) 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,820 5,624 1,196

1.교직원역량강화 3,760 4,784 -1,024

1.[초]교원연수 3,360 2,800 560

1.일반수용비 3,360 2,800 560연수비지원 : 120,000원*28명= 3,360,000

2.[초]행정직연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0행정직연수경비 : 100,000원*4명= 400,000

3.[초]산업안전보건연수 0 1,584 -1,584

1.일반수용비 0 1,584 -1,584

2.교직원복지 3,060 840 2,220

1.[초]동호회지원 2,080 0 2,080

1.교직원복지비 2,080 0 2,080교직원체험연수 : 30,000원*52명= 1,560,000

교직원동아리운영비 : 10,000원*52명= 520,000

2.[초]특근매식비 560 840 -280

1.교직원복지비 560 840 -280특근매식비 : 8,000원*35명*2회= 560,000

3.[초]배움과성장의날운영 420 0 420

1.교직원복지비 420 0 420배움과성장의날운영비 : 15,000원*28명= 420,000

2.학생복지/교육격차 해소 348,481 362,870 -14,389

1.급식 관리 302,304 287,146 15,158

1.학교급식운영 302,304 287,146 15,158

1.[초]급식재료구입비 246,957 230,738 16,219

1.급식용식재료비 246,957 230,738 16,219식품비(초+유+교) : 24,695,700원*10회= 246,957,000

2.[초]우유급식비 23,392 22,059 1,333

1.우유급식비 23,392 22,059 1,333우유대금 : 430원*340명*160일= 23,392,000
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3.[초]급식운영비 25,496 25,030 466

1.일반수용비 18,496 18,030 466소모품구입비 : 999,600원*10회= 9,996,000

급식기구수선비 : 200,000*10회= 2,000,000

수수료 : 90,000원*10회= 900,000

음식물처리위탁비 : 560,000원*10회= 5,600,000

2.연료비 7,000 7,000 0도시가스요금 : 700,000원*10회= 7,000,000

4.[초]대체인건비 639 639 0

1.기간제직원인건비 639 639 0
조리종사원대체인건비 : 71,000원*3명*3일

=
639,000

5.[초]급식종사원인건비 2,320 4,080 -1,760

1.무기계약직원인건비 120 120 0시간외근무수당 : 20,000원*6명*1일= 120,000

2.운영수당 2,200 3,960 -1,760
시니어급식도우미활동비 : 110,000원*2명

*10월=
2,200,000

6.[초]조리종사원정보화업무운영 0 1,100 -1,100

1.비품구입비 0 1,100 -1,100

7.[초]급식실소수선 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0급식실시설개선비 : 425,000원*4회= 1,700,000

8.[초]청소관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0식생활관청소용역비 : 900,000원*2회= 1,800,000

2.보건관리 40,709 40,104 605

1.학생및교직원보건안전관리 19,455 19,350 105

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0응급학생 후송비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 6,530 10,050 -3,520

1.학생복지비 6,530 10,050 -3,5201학년 건강검진 : 20,000원*80명= 1,600,000

4학년 건강검진 : 22,000원*100명= 2,200,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 8,000원*300명= 2,400,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*300명= 330,000

3.[초]보건실운영 6,225 6,900 -675

1.일반수용비 1,500 900 600보건실 소모품비 : 200,000원*5회= 1,000,000
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보건교육자료구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 300 200 100교직원 성교육비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 525 2,500 -1,975
교직원 심폐소생술교육비 : 15,000원*35명

=
525,000

4.학생복지비 2,700 2,700 0약품구입 : 2,500원*500명*2회= 2,500,000

침구세탁 : 100,000원*2회= 200,000

5.비품구입비 1,200 600 600보건실 비품구입 : 400,000원*3종= 1,200,000

4.[초]교직원결핵검진 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200

5.[초]코로나19대응 단기방역활동도우미 인건비0 0 0

6.[초]감염병예방관리 6,600 2,100 4,500

1.학생복지비 6,600 2,100 4,500방역물품구입 : 150,000원*22학급*2회= 6,600,000

7.[초]흡연예방 및 금연실천학교 운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 21,254 20,754 500

1.[초]먹는물관리 7,464 7,464 0

1.일반수용비 7,464 7,464 0수질검사료 : 120,000원*4회= 480,000

저수조청소비 : 132,000원*2회= 264,000

정수기렌탈료 : 672,000원*10월= 6,720,000

2.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0교내소독 : 100,000원*6회= 600,000

코로나방역소독비 : 400,000원*3회= 1,200,000

3.[초]환경위생점검 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0실내환경및공기질측정 : 495,000원*2회= 990,000

4.[초]환경위생관리 11,000 10,500 500

1.일반수용비 11,000 10,500 500공기청정기운영비 : 1,100,000원*10월= 11,000,000

3.학생복지 5,468 35,620 -30,152

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]학생파악 0 0 0

2.[초]환경조성 0 0 0
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3.[초]운영지원 0 0 0

4.[초]맞춤형 지원 0 0 0

5.[초]조식운영 0 0 0

2.학생복지운영 5,468 35,620 -30,152

1.[초]졸업앨범제작 4,980 4,500 480

1.교육운영비 4,980 4,500 480졸업앨범제작 : 60,000원*76명= 4,560,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 60,000원*7부

=
420,000

2.[초]학생교과서구입 488 31,120 -30,632

1.교육운영비 488 31,120 -30,632교과서분배경비 : 81,190원*3명*2회= 488,000

3.기본적 교육활동 119,153 102,039 17,114

1.교과 활동 66,818 49,542 17,276

1.교과활동지원 23,590 17,880 5,710

1.[초]학습준비물구입 19,080 13,950 5,130

1.학습준비물 19,080 13,950 5,130학습준비물 구입비 : 40,000원*477명= 19,080,000

2.[초]보결수업관리 3,000 1,500 1,500

1.운영수당 3,000 1,500 1,500보결수당 : 10,000원*300시간= 3,000,000

3.[초]기초학력지도 1,510 2,430 -920

1.운영수당 960 1,920 -960교육운영 강사비 : 32,000원*6회*5주= 960,000

2.교육운영비 550 510 40적성진단검사(5학년) : 5,000원*90명= 450,000

기초학력 지도 교재비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

4.[초]기초학력지도(목적) 0 0 0

2.과학 교과활동 6,466 5,166 1,300

1.[초]교과운영 6,200 4,900 1,300

1.교육운영비 6,200 4,900 1,300실험교구구입 : 50,000원*14학급*2회= 1,400,000

실험실습재료비(소모품) : 100,000원*14학

급*2회=
2,800,000

과학의달운영 : 100,000원*20학급= 2,000,000

2.[초]과학탐구대회 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0참가자식비및간식비 : 11,000원*6명*1회= 66,000
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대회출전경비

(준비물, 교통비 등) : 200,000원*1회=
200,000

3.[초]학생과학발명품경진대회제작지원금 0 0 0

3.체육 교과활동 1,200 1,000 200

1.[초]교과운영 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200체육물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

체육교사 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.[초]스포츠강사인건비 0 0 0

3.[초]토요스포츠강사인건비 0 0 0

4.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

5.[초](목적)스포츠강사인건비 등 0 0 0

6.[초]2학기 스포츠강사 인건비 0 0 0

4.예술 교과활동 6,324 2,000 4,324

1.[초]교과운영 600 1,900 -1,300

1.교육운영비 600 1,900 -1,300음악학습자료구입 : 50,000원*2회= 100,000

송학하모니(칼림바)구입 : 20,000원*20개= 400,000

악기수리비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]송학하모니활동 5,724 100 5,624

1.운영수당 1,024 0 1,024강사비 : 32,000원*4학급*8회= 1,024,000

2.교육운영비 4,700 100 4,600이벤트운영 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

준비물품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

의상대여료 : 90,000원*20학급= 1,800,000

팜플릿제작 : 650,000원*1회= 650,000

5.외국어 교과활동 3,690 1,450 2,240

1.[초]영어체험교실운영 3,690 1,450 2,240

1.교육운영비 3,690 1,450 2,240학습준비물구입 : 3,000원*330명= 990,000

학습자료구입 : 200,000원*2실= 400,000

소모품구입 : 100,000원*2실= 200,000

5학년 영어체험 차량임차료 : 350,000원*3

대*2회=
2,100,000
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6.특수교육교과활동 4,200 5,400 -1,200

1.[초]교과운영 4,200 5,200 -1,000

1.교육운영비 4,200 4,600 -400
교재 학습지 및 교구 구입 : 200,000원*10

회=
2,000,000

학습물품 및 소모품 : 250,000원*6회= 1,500,000

통합교육 및 장애인식교육 행사비 : 

350,000원*2회=
700,000

2.비품구입비 0 600 -600

2.[초]특수교육지도사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 0 0 0

4.[초]특수교육대상자통학비 0 0 0

7.유치원 교과활동 21,348 16,646 4,702

1.[초]교과활동지원 8,258 6,606 1,652

1.운영수당 1,270 950 320보결수당 : 80,000원*14일= 1,120,000

강사비 : 50,000원*3회= 150,000

2.교육운영비 4,988 3,656 1,332소모품 구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

학습준비물 : 49,700원*10종*4회= 1,988,000

교재,교구 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0비품구입(컴퓨터 등) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.[초]방과후과정운영비 13,090 10,040 3,050

1.기간제교원인건비 350 280 70
시기간제교원 

초과근무수당 : 35,000원*1명*10회=
350,000

2.운영수당 5,040 4,560 480자원봉사자 : 420,000원*1명*12개월= 5,040,000

3.교육운영비 7,700 5,200 2,500방과후과정 급간식비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

방과후과정 운영비 : 30,000원*10종*5회= 1,500,000

방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원 : 

3,200,000원*1회=
3,200,000

3.[유]유아학비(교육과정) 0 0 0

4.[유]유아학비(방과후과정) 0 0 0

5.[유]방과후 혼합급식개선 지원비 0 0 0

2.창의적 체험활동 52,335 52,497 -162
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1.자율활동 23,174 20,620 2,554

1.[초]학급교육활동경비 6,600 6,300 300

1.교육운영비 6,600 6,300 300학급당경비 : 300,000원*22학급= 6,600,000

2.[초]체육대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

3.[초]학교특색사업 5,824 4,725 1,099

1.교육운영비 5,824 4,725 1,099체험학습비및재료비 : 13,000원*448명= 5,824,000

4.[초]학교자율선택과제 7,000 2,000 5,000

1.교육운영비 7,000 2,000 5,000학급특색활동운영비 : 350,000원*20학급= 7,000,000

5.[초]전교어린이회의 3,550 3,095 455

1.운영수당 768 768 0강사비  : 32,000원*3학급*4시간*2회= 768,000

2.교육운영비 2,782 2,327 455간식비 : 3,000원*36명*4회= 432,000

학급회 자치 운영비 : 50,000원*20학급= 1,000,000

의사봉 : 50,000원*1개= 50,000

투표운영물품 : 500,000원*1회= 500,000

캠페인 활동비  : 100,000원*8회= 800,000

6.[초]교육활동발표회 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

7.[초]각종대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0육상대회출전비 : 10,000원*20명= 200,000

2.현장체험학습활동 29,161 31,877 -2,716

1.[초]1학기 현장학습 16,460 14,792 1,668

1.교육운영비 16,460 14,792 1,668입장료 및 기타경비 : 12,000원*455명= 5,460,000

차량임차료 : 550,000원*20대= 11,000,000

2.[초]2학기 현장학습 12,701 17,085 -4,384

1.교육운영비 12,701 17,085 -4,384입장료 및 기타경비 : 19,000원*379명= 7,201,000

차량임차료 : 550,000원*10대= 5,500,000

4.선택적 교육활동 137,930 238,620 -100,690
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1.방과후학교 운영 118,670 222,620 -103,950

1.방과후학교운영 118,670 222,620 -103,950

1.[초]교과프로그램 118,670 222,620 -103,950

1.운영수당 101,160 193,560 -92,400바이올린강사비 : 23,000원*30명*12월= 8,280,000

수학강사비 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

컴퓨터강사비 : 27,000원*40명*12월= 12,960,000

주산암산강사비 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

영어강사비 : 27,000원*35명*12월= 11,340,000

미술강사비 : 23,000원*30명*12월= 8,280,000

종이접기클레이강사비 : 23,000원*40명*12

월=
11,040,000

축구1강사비 : 20,000원*15명*12월= 3,600,000

축구2강사비 : 25,000원*5명*12월= 1,500,000

한자강사비 : 23,000원*35명*12월= 9,660,000

방송댄스강사비 : 29,000원*20명*12월= 6,960,000

로봇과학강사비 : 27,000원*25명*12월= 8,100,000

2.교육운영비 17,510 29,060 -11,550
로봇과학교재및재료비 : 93,500원*25명*2

회=
4,675,000

미술교재및재료비 : 6,000원*30명*12회= 2,160,000

수학교재및재료비 : 12,000원*30명*4회= 1,440,000

영어교재및재료비 : 15,000원*35명*2회= 1,050,000

종이접기클레이

교재및재료비 : 10,000원*40명*12회=
4,800,000

주산암산교재및재료비 : 9,000원*30명*6회

=
1,620,000

컴퓨터교재및재료비 : 10,000원*40명*1회= 400,000

한자교재및재료비 : 13,000원*35명*3회= 1,365,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 0 0 0

3.[초]방과후학교운영지원 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0
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3.[초]돌봄교실운영(목적) 0 0 0

2.독서활동 15,260 10,000 5,260

1.독서활동운영 15,260 10,000 5,260

1.[초]독서활성화지원 15,260 10,000 5,260

1.교육운영비 1,400 1,400 0도서실 환경 : 300,000원*1회= 300,000

운영물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

독서행사 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800도서교구장구입 : 300,000원*6반= 1,800,000

3.도서구입비 12,060 8,600 3,460도서관 자료 구입비 : 4,800,000원*2회= 9,600,000

책꾸러미지원 : 30,000원*82명= 2,460,000

3.교기육성 3,000 6,000 -3,000

1.교기운영 3,000 6,000 -3,000

1.[초]핸드볼부운영 3,000 6,000 -3,000

1.기간제직원인건비 2,000 4,000 -2,000
학교운동부지도자 초과근무수당(대회출전)

 : 10,000원*1명*200시간=
2,000,000

2.여비 500 1,500 -1,000지도자출장여비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

3.교육운영비 500 500 0훈련비(식비,숙박비등) : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]운동부지도자인건비 0 0 0

3.[초]육성종목 운영비 0 0 0

4.[초]체육인재양성훈련보조금 0 0 0

5.[초]제50회 전국소년체육대회 참가선수(팀)운영비0 0 0

6.[초]제50회 전국소년체육대회전략종목 강화훈련비0 0 0

7.[초]학교체육활성화지원(수상안전교육차량임차료)0 0 0

8.[초]태백산기전국종합핸드볼대회 참가비0 0 0

9.[초]전라북도체육영재지원금 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.[초]기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
환경기후변화교육운영비 : 50,000원*20학

급=
1,000,000
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2.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다꿈사랑방학교 0 0 0

5.교육활동 지원 57,431 47,613 9,818

1.교무업무 운영 21,170 13,885 7,285

1.교무학사운영 21,170 13,885 7,285

1.[초]교무학사운영 5,340 2,865 2,475

1.운영수당 140 140 0맞춤형컨설팅 수당 : 70,000원*2회= 140,000

2.교육운영비 5,200 2,725 2,475현수막제작 : 75,000원*20회= 1,500,000

학교교육과정 운영비 : 20,000원*60부= 1,200,000

사무용품 등 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

업무수첩구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,900 2,840 1,060

1.교육운영비 3,900 2,840 1,060준비물품 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6학년 기념품 구입 : 15,000원*80명= 1,200,000

1학년 기념품 구입 : 10,000원*70명= 700,000

3.[초]환경정리 7,450 4,250 3,200

1.일반수용비 7,450 4,250 3,200교실환경정리용품 구입 : 100,000원*25실= 2,500,000

청소용품구입 : 50,000원*29실= 1,450,000

학교현황판(교장실,현관)

보수 : 500,000원*1회=
500,000

학년말 교실 청소 용역 : 3,000,000원*1회

=
3,000,000

4.[초]교직원안심전화서비스 600 1,080 -480

1.일반수용비 600 1,080 -480사용료 : 5,000원*10명*12월= 600,000

5.[초]교무실운영 1,820 1,800 20

1.여비 1,820 1,800 20현장체험교직원경비 : 550,000원*2회= 1,100,000

테마식현장체험교직원경비 : 120,000원*6

명=
720,000

6.[초]교육과정워크숍 2,060 600 1,460

1.일반수용비 500 0 500시설대여료 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 1,560 600 960
교육과정워크숍 협의회비 : 10,000원*52명

*3회=
1,560,000

김지영 2022년 02월 10일 11시 01분 15초 10 전라북도교육청 이리송학초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]실외환경정리 0 450 -450

1.일반수용비 0 450 -450

8.[초][가치]학교혁신워크숍(목적) 0 0 0

9.[초]학교로찾아가는실행연수 0 0 0

2.생활지도운영 9,771 7,178 2,593

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]배움터자원봉사자 0 0 0

2.[초]학생상담운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
외부전문상담인력수당 : 50,000원*3명*5회

=
750,000

상담활동 재료비 : 50,000원*5반= 250,000

2.학교폭력예방 5,016 5,018 -2

1.[초]안심알리미서비스 5,016 5,018 -2

1.일반수용비 5,016 5,018 -2
초등학생안심알리미서비스 : 2,000원*209

명*12개월=
5,016,000

2.[초]학교폭력예방(목적) 0 0 0

3.[초]학교폭력예방 0 0 0

3.학생안전교육 3,755 2,160 1,595

1.[초]안전체험학습 3,755 2,160 1,595

1.교육운영비 3,755 2,160 1,595차량임차료 : 500,000원*7대= 3,500,000

입장료(2학년) : 1,000원*65명= 65,000

입장료(5학년) : 2,000원*95명= 190,000

2.[초]심폐소생술연수 0 0 0

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]1학년혁신학년운영 0 0 0

2.[초]2학년혁신학년운영 0 0 0

3.[초]3학년혁신학년운영 0 0 0

4.[초]4학년혁신학년운영 0 0 0

5.[초]5학년혁신학년운영 0 0 0
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6.[초]6학년혁신학년운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 21,290 18,950 2,340

1.방송실운영 600 100 500

1.[초]방송실운영 600 100 500

1.교육운영비 600 100 500방송물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

방송실운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.정보화실운영 20,690 18,850 1,840

1.[초]정보화업무 운영 20,690 18,850 1,840

1.여비 240 0 240강사여비 : 40,000원*6명*1회= 240,000

2.교육운영비 7,050 7,450 -400토너구입 : 100,000원*25회= 2,500,000

학교홈페이지관리 : 50,000원*1회= 50,000

기자재수선 : 100,000원*10회= 1,000,000

기타물품구입비 : 100,000원*25회= 2,500,000

교육통신관리앱(학교종이) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.비품구입비 13,400 11,400 2,000업무용모니터구입 : 250,000원*10대= 2,500,000

업무용PC구입 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

업무용프린터 : 300,000원*3대= 900,000

텔레비전 구입 : 1,500,000원*4대= 6,000,000

5.교육여건 개선 5,200 7,600 -2,400

1.교육환경개선 5,200 7,600 -2,400

1.[초]교실환경개선 5,200 0 5,200

1.비품구입비 5,200 0 5,200교무실캐비닛구입 : 800,000원*5개= 4,000,000

교사용의자구입 : 200,000원*6개= 1,200,000

2.[초]암막커튼 등 물품구입 0 7,600 -7,600

1.비품구입비 0 7,600 -7,600

3.[유](유)장애인편의시설확충 0 0 0

4.[유](유)조합놀이대 설치비 0 0 0

6.학교 일반운영 213,882 170,056 43,826
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 68,710 55,922 12,788

1.부서기본운영 39,060 29,282 9,778

1.[초]교장실운영 9,922 9,796 126

1.일반업무추진비 6,490 6,400 90교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회(다과 및 식사 ) : 609,000원

*10회=
6,090,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,396 36직책급업무수행경비 : 286,000원*12월= 3,432,000

2.[초]행정실운영 9,846 6,384 3,462

1.일반수용비 4,550 4,388 162사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

프린터토너 등 : 100,000원*20회= 2,000,000

행정장비수선 : 250,000원*2회= 500,000

업무용도서 등 : 50,000원*3종= 150,000

간행물구독 : 20,000원*10종= 200,000

각종수수료 : 70,000원*10월= 700,000

2.기타공공요금 296 256 40재정보증보험료 : 37,000원*8명= 296,000

3.일반업무추진비 0 740 -740

4.비품구입비 5,000 1,000 4,000업무용 비품구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

3.[초]일반행정사무관리 9,292 8,292 1,000

1.일반수용비 9,292 8,292 1,000복사신문용지 : 500,000원*8회= 4,000,000

컴퓨터 및 사무기기 

유지보수비 : 100,000원*12월=
1,200,000

사무기기렌탈료(2대) : 341,000원*12월= 4,092,000

4.[초]교직원여비 10,000 4,500 5,500

1.여비 10,000 4,500 5,500관내외출장여비 : 20,000원*50명*10회= 10,000,000

5.[초]교무실운영 0 310 -310

1.일반업무추진비 0 310 -310

2.병설유치원기본운영 29,650 26,640 3,010

1.[초]유치원운영 19,620 18,770 850

1.일반수용비 6,020 5,620 400
사무용품, 토너 구입 : 100,000원*4종*3회

=
1,200,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*7회= 700,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

놀이시설안전검사 : 300,000*1회= 300,000

정수기수질검사 : 20,000원*5회= 100,000

놀이시설종합보험료 : 120,000원*1회= 120,000

도란도란책놀이터 : 250,000원*8회= 2,000,000

공기청정기운영비지원 : 100,000원*10회= 1,000,000

정수기렌탈료 : 50,000원*1대*12개월= 600,000

2.전기요금 5,000 5,000 0전기요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

심야전기요금 : 400,000원*5개월= 2,000,000

3.상하수도료 600 600 0상하수도요금 : 50,000원*12개월= 600,000

4.연료비 1,200 1,200 0난방기기연료비 : 400,000원*3회= 1,200,000

5.기타공공요금 300 300 0인터넷전화요금 : 25,000원*12개월= 300,000

6.여비 1,350 900 450관내외출장여비 : 15,000원*3명*30회= 1,350,000

7.일반업무추진비 150 150 0
부모교육및교직원간담회(다과 및 식사 구

입) : 75,000원*2회=
150,000

8.시설비 5,000 5,000 0교육환경개서(복도등) : 2,500,000*2회= 5,000,000

2.[초]직무연수 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0교원연수비 : 140,000원*3명*1회= 420,000

3.[초]교무학사운영 8,010 6,850 1,160

1.일반수용비 1,900 1,900 0교원능력개발평가경비 : 100,000원*1회= 100,000

환경정리용품구입 : 180,000원*10회= 1,800,000

2.교육운영비 4,610 4,050 560약품구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

교육활동책자제작 : 155,000원*2회= 310,000

행사준비물구입(입학) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

행사준비물구입(졸업) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

행사준비물구입(부모교육등) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

3.도서구입비 1,500 900 600도서구입  : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[초]보건안전관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0유치원방역비 : 150,000원*4회= 600,000

5.[유]유치원안전관리 1,000 0 1,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 0 1,000감염병예방관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.행정지원인력운용 0 0 0

1.[초]사회복무요원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 142,212 110,874 31,338

1.학교시설장비유지 142,212 110,874 31,338

1.[초]공공요금및제세공과금 44,580 35,820 8,760

1.전기요금 24,000 18,000 6,000전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.상하수도료 10,800 9,600 1,200상하수도요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

지하수요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 9,780 8,220 1,560우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

전화요금 : 330,000원*12월= 3,960,000

엘리베이터비상전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송수신료 : 55,000원*12월= 660,000

2.[초]연료비 700 1,000 -300

1.연료비 700 1,000 -300난방용 유류 : 350,000원*2회= 700,000

3.[초]시설관리용역 11,952 10,152 1,800

1.일반수용비 11,952 10,152 1,800
3종시설물정기안전점검 : 1,320,000원*2회

=
2,640,000

전기안전관리용역비 : 231,000원*12월= 2,772,000

소방시설용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

승강기안전관리 : 110,000원*12월= 1,320,000

놀이시설관리비 : 120,000원*12월= 1,440,000

산업안전보건 수행업무 용역 : 150,000원

*12월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 33,380 14,462 18,918

1.일반수용비 33,130 14,212 18,918소규모시설비 : 1,000,000원*10회 10,000,000

시설소모품 : 700,000원*10회= 7,000,000

수목관리비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

에어컨청소비 : 4,130,000원*1회= 4,130,000
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청소용품 : 500,000원*4회= 2,000,000

일용인부노임 : 100,000원*10명= 1,000,000

화훼구입 : 500,000원*1회= 500,000

낙엽및오물유입방지덮개설치 : 30,000원

*200개=
6,000,000

2.교직원복지비 250 250 0시설관리원 피복비 : 250,000원*1회= 250,000

5.[초]당직관리 48,400 45,640 2,760

1.기간제직원인건비 44,400 41,040 3,360경비원 인건비 : 1,850,000원*2명*12개월= 44,400,000

2.일반수용비 3,600 4,200 -600무인경비 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.교직원복지비 400 400 0경비원 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

6.[초]폐기물처리 3,000 3,600 -600

1.일반수용비 3,000 3,600 -600폐기물처리 : 300,000원*10회= 3,000,000

7.[초]청소원인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0청소원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

8.[초]학교체육시설유해성검사 0 0 0

9.[초]행정대체인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 2,960 3,260 -300

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 360 360 0회의참석여비 : 10,000원*9명*4회= 360,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0학교운영위원회 간담회 : 100,000원*14명= 1,400,000

2.학부모협력 1,200 1,500 -300

1.[초]학교안전도우미 0 0 0

2.[초]학부모회 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 1,000 1,300 -300학부모회운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.여비 200 200 0행사참석여비 : 20,000원*10회= 200,000

7.학교 재무활동 3,000 1,500 1,500

1.예비비 3,000 1,500 1,500

1.예비비 3,000 1,500 1,500
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1.[초]예비비 3,000 1,500 1,500

1.예비비 3,000 1,500 1,500예비비(유) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

예비비(초) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 886,697 928,322 -41,625
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